
                                                                                                                

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE N. 107 IN DATA 18/05/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", IN 
ATTUAZIONE PNRR "MISURA 1.4.4. - SPID CIE" - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVANEXT GENERATION EU - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. 

CIG: 9803994FC6 
CUP: D81F22002690006 
         

 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di maggio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del sindaco Renato Padoan 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO che: 

• con determina n. 92 del 05/05/2023 si stabiliva di dare avvio alla procedura volta 
all’affidamento del servizio “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE”, in attuazione PNRR “Misura 1.4.4. – SPID CIE” – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU – Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE; 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata previa consultazione di 
n. 3 operatori economici iscritti sul MePa di Consip, con espletamento della gara 
attraverso RDO; 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
DATO ATTO che tramite RDO semplice n. 3551780 su MEPA, n. gara 9078425 è stata inviata 
richiesta di offerta, per l’espletamento dei lavori in oggetto, ai seguenti Operatori Economici: 
 

00595270042 TECHNICAL DESIGN S.R.L. 

01778000040 SISCOM S.P.A. 

01902060035 Epublic S.R.L. 

 

VERIFICATO che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ore 12.00 del 15/05/2023), 
sono pervenute n. 2 offerte relative ai seguenti Operatori Economici: 

- SISCOM S.P.A.; 
- TECHNICAL DESIGN S.R.L.; 
 

DATO ATTO che, in seduta pubblica sul portale M.E.P.A., a partire dalle ore 14.02 del 
15/05/2023, si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa, caricata 
a sistema dalle Ditte concorrenti; 

 

CONSIDERATO che sempre in seduta pubblica, tramite MEPA, a seguito della verifica della 
correttezza e completezza della documentazione amministrativa caricata a sistema dalle 
Ditte concorrenti, son state aperte le offerte economiche prendendo atto della seguente 
graduatoria: 

- SISCOM S.P.A. € 3.450,00 
- TECHNICAL DESIGN S.R.L.   € 1.500,00 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 



 

 

 

 

 

DATO ATTO che, a seguito di valutazione della documentazione presentata, in seduta 
pubblica sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, si propone 
l’aggiudicazione del servizio “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE”, in attuazione PNRR “Misura 1.4.4. – SPID CIE” – Missione 1 Componente 
1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 
Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” all’Impresa TECHNICAL DESIGN 
S.R.L. avente sede a Cuneo, in Via Giovanni Bosco 7/D, C.F. e P.I 00595270042, alle condizioni 
dell’offerta presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 3551780 (importo complessivo di 1.500,00 
+ I.V.A. 22%); 

 

VISTO il DURC on line INAIL_ 36654145 del 03/02/2023 (scadenza 03/06/2023) dal quale 
risulta la regolarità contributiva dell’Impresa TECHNICAL DESIGN S.R.L.; 

 

ACCERTATO che nulla osta all’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla Ditta suddetta; 

 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare ed affidare il servizio Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, in attuazione PNRR “Misura 1.4.4. – 
SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
all’Impresa TECHNICAL DESIGN S.R.L. avente sede a Cuneo, in Via Giovanni Bosco 7/D, C.F. e 
P.I 00595270042, alle condizioni dell’offerta presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 3551780; 

 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 
21/04/2023 con deliberazione n. 6, esecutiva; 
 

VISTO la deliberazione di giunta n. 33/2023 del 17/04/2023 con la quale la dipendente 
Biscaldi Elisa ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 viene nominata Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 
 
VISTI i provvedimenti D.S. 1/2021 e D.S. 6/2021 con i quali viene nominato Responsabile del 
Servizio il Sindaco sig. Padoan Renato;  
 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;  
 

VISTA la Legge 55/2019; 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 



 
 
 

 

 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

TUTTO CIO’ premesso; 
 

 

DETERMINA 

1. di aggiudicare ed affidare il servizio “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE”, in attuazione PNRR “Misura 1.4.4. – SPID 
CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” all’Impresa TECHNICAL DESIGN S.R.L. avente sede a 
Cuneo, in Via Giovanni Bosco 7/D, C.F. e P.I 00595270042, alle condizioni dell’offerta 
presentata tramite RDO su M.E.P.A. n. 3551780 e verso un importo complessivo di € 
1.500,00 + I.V.A. 22%; 

 

2. di dare atto che l'importo complessivo di €. 1.830,00, trova copertura finanziaria 
Capitolo 3002/99 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e che 
l’intero importo è finanziato con fondi PNRR; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: 9803994FC6; 

 
4. di dare atto che il CUP a tal fine assegnato è il seguente: D81F22002690006; 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 



 

 

 

 

 

5. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla ditta 
TECHNICAL DESIGN S.R.L previa apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 
rispetto della  normativa vigente in materia; 

 
7. di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento nella persona della Sig.ra 

Biscaldi Elisa dichiara, con prot. 2100 del 04/05/2023, ai sensi dell’art. 6 bis legge 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 

8. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 
e s.m.i. 

 

9. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Borgolavezzaro e precisamente: 

- all’albo on line del Comune di Borgolavezzaro per 15 giorni consecutivi; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dei 
dirigenti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto 
dal Programma Triennale della trasparenza e integrità approvato dal comune di 
Borgolavezzaro; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto 
dal Programma Triennale della trasparenza e integrità approvato dal comune di 
Borgolavezzaro; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “PNRR”. 

 
10. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 
e s.m.i.; 

 
 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 18/05/2023                                     
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   
   
 
 
  

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 


